Celvetî, Uşşakî, Bayramî tarîkatlarına aittir6. Hanya’da ise, 7 mahalle zâviyesi ve
3 tekke bulunmaktadır7.

1292/1875-76 tarihli ilk Girit salnâmesine göre Hanya’da 11 câmi, 5 tekke, 1
medrese, 9 çeşme, 2 sebilhâne, 2 muvakkithâne, Kandiye’de 16 tekke, Resmo’da
8 tekke varken8, 1310/1892-93 tarihli salnâmeye göre, Hanya Sancağı sınırları
içinde 1 medrese, 2 muvakkithâne, 2 sebilhâne, 9 çeşme, 14 tekke, 6 mescid, 24
câmi; Kandiye Sancağı dahilinde 2 medrese, 3 muvakkithâne, 4 sebilhâne, 26
çeşme, 16 tekke, 24 mescid, 67 câmi, Resmo Sancağı’nda 5 medrese, 1
muvakkithâne, 21 çeşme, 7 tekke, 14 mescid, 26 câmi vardır9.

Horasanlı Derviş Ali Dede Dönemi (1670-1734): Bu dönem Derviş Ali
Dede’nin adını alır. Yirmi iki sene postta kalmış, mürşidlik yapmıştır. Dergâhın
açılışı da bu dönemde gerçekleşmiştir. Bektâşî gönüllü birliğinden Girit’e gelen
savaş erlerinden yirmi-otuz kadar derviş ordudan ayrılarak dergâha geçmişlerdir.
Derviş Ali Dede 1104/1692’de kardeşi Hasan Dede’yi yerine bırakarak uzlete
çekilmiş ve aynı sene vefât etmiştir.

Hasan Dede’nin postnişînliği kısa sürmüştür. Evlenen ve Mehmed adında bir
oğlu olan Hasan Dede, 1107/1695 yılında vefât etmiştir. Horasanlı Dergâhı
postuna merkez tekke (Pirevi)’nden atalamalar yapılmış, posta 1724 tarihli bir
fermanla Hacı Bektaş Veli soyundan (Çelebilerden) İvaz oğlu Mehmed Dede
tayin olunmuştur.

2.

Dergâhın
birinci mürşidi olması hasebiyle “Hırka Dede” sanını almış ve öyle bilinmiştir.
Dergâhının Hanya ve Resmo’da şûbelerini açarak Bektâşiyye’yi oralarda
yaymıştır. Otuz üç sene postta oturarak birkaç yüz talibe nasip veren Derviş
Mustafa, 1299/1882’de dâr-ı bekâya irtihâl etmiştir27.

Derviş Mustafa’dan sonra yerine Antalya Elmalı Abdal Musa Tekkesi
postnişîni Ali Baba tevcîh olunmuştur. Ali Baba, on dört sene postnişînlik
yapmış, birçok muhib yetiştirmiş ve 1310/1896’da irtihâl etmiştir. Yerine oğlu
Mustafa Baba postnişîn olmuştur. Mustafa Baba, iyi tahsilli, olgun bir zât olup,
dergâhta elli bir sene şeyhlik yapmış, bini aşkın kişiye nasip vermiş ve 1947’de
vefât etmiştir. Sıra kardeşi Hayreddin Bey’de olmasına rağmen, o dışarıdan
olduğundan ve tekkenin başına gelemediğinden, dergâh kapanmıştır28.

Hanya Dergâhı’na gelince, bu tekke 1263/1847’lerde yukarıda da temas
ettiğimiz üzere Mustafa Dede tarafından Mağaralıköy Dergâhı’nın şûbesi olarak
açılmıştır. Mustafa Dede, iki dergâhın şeyhliğini birlikte yürütmüştür. Aynı
yönetim biçimi oğlu Ali Baba döneminde de sürdürülmüştür. Baba-oğulun
zamanında bin altıyüzü aşkın insan nasip alarak Bektâşiyye yoluna girmiştir.
Mağaralıköy Dergâhı’nın kapanmasıyla birlikte Hanya Dergâhı da kapanmıştır29.

Resmo Dergâhı ise, yine yukarıda ifade edildiği üzere Mustafa Dede
tarafından Mağaralıköy Dergâhı’nın bir şûbesi olarak 1847’lerde açılmıştır.
Zaten elli seneden beri Resmo’da Bektâşîliği tanıtma ve yayma faaliyetleri
vardır. İlkin Edirne Keşan’dan Seyyid Mehmed Emin Baba (ö. 1224/1809)
1202/1788 yılında buraya gelerek Bektâşîliği tanıtmış, tarîkat âyinlerini icrâ
etmiştir. Yirmi sene kadar bu faaliyetleri yürüten Mehmed Emin Baba, 1809’da
vefât etmiştir. 1226/1811’de buraya gelen Amasyalı Salih Dede tarîkat
faaliyetlerini ve erkânını yürütmüştür. 1239/1824’de Antalya Elmalı Abdal Musa
Tekkesi’nden yetişen Kandiyeli Kanber Baba buraya gelmiş, on sekiz yıl hizmet
ettikten sonra 1842’de vefât etmiştir. Bir sene sonra Sudalı Hacı İbrahim Dede

26 Köprülü, a.g.m., aynı yer.
27 Köprülü, a.g.m., s. 58.
28 Köprülü, a.g.m., s. 59-60; Öz, a.g.e., s. 362.

Abdal Musa Tekkesi’nden gönderilerek, dokuz yıl tarîkat faaliyetlerini icrâ etmiş
ve 1268/1852’de vefât etmiştir30.

İşte Mağaralıköy Dergâhı şeyhi Mustafa Dede bu birikimleri değerlendirerek
1263/1847’de Resmo Tekkesi’ni kurmuştur. Kendisi Kandiye’deki tekkesinde
kalmış, Hanya ve Resmo’daki şûbeleri halîfeleriyle yönetmiştir. Bu sistem
kendisinden sonra oğulları tarafından da sürdürülmüştür.

1302/1885 yılında dergâha postnişîn olarak tayin edilen Sivaslı Salih Dede,
medrese içindeki tekke binâsından çıkarak kendi parasıyla satın aldığı bir arsaya
yeni bir tekke yaptırmış ve buradan tarîkat faaliyetlerini yürütmüştür.
1278/1861’de Hacıbektaş Pirevi’ni ziyârete gitmiş ve orada vefât etmiştir.
Tekkeye, 1280/1863’de Seyyid Ali Sultan Dergâhı’nın ekmekçisi Sivaslı
Hüseyin Dede atanmıştır. Hüseyin Dede, dokuz sene hizmet etmiş, tekke binasını
genişletmiş ve 1289/1872’de dâr-ı bekâya göçmüştür. 1290/1873’te ise tekkeye
Kandiyeli Numan oğlu Ârif Baba, Pirevi’nden atanmıştır. Hasan Baba’nın Pirevi
postnişîni Turabî Ali Dede’ye başvurusu üzerine Mağaralıköy Dergâhı’nın bu
Resmo şûbesi kapatılmış, tarîkatın âyîn ve tanıtımı Hasan Baba Dergâhı’na
bırakılmıştır31.

3. Celvetiyye

Azîz Mahmûd Hüdâyî (ö. 1032/1623) tarafından Anadolu topraklarında tesis
edilen Celvetîlik, Rûmeli ve Balkanlar’ın yanı sıra Girit’te de faaliyetleri görülen
belli başlı tarîkatlardandır.

Adada Celvetiyye’yi temsil eden şeyh, aynı zamanda şâir olan Giritli
Salacıoğlu Mustafa Celvetî (ö. 1825’ten sonra)’dir. “Salacızâde”,
“Salacıdedeoğlu” veya “Salacıoğlu” lakaplarıyla tanınmış olan Mustafa Celvetî,
Dîvân’ında yer alan gazellerinden birinde Girit’in Hanya şehrinden olduğunu
açıkça belirtmiştir52. Babası Halvetiyye tarîkatından Şeyh Ahmed Efendi (ö.
1170/1757)’dir. O vefât ettiğinde Salacızâde henüz çocuk yaşlarındadır53.

Bursalı M. Tahir, Osmanlı Müellifleri’nde 1220/1805 tarihinde vefat ettiğini
kaydediyorsa da54 Dîvân’ında 1240/1825 senesini gösterir tarihler
bulunduğundan bu rivayet doğru değildir. Bu durumda 1240/1825’ten sonra vefat
etmiş olması gerekir. Şâir bir süre Girit dışında seyahat etmiştir. Ancak gittiği
yerler hakkında bir bilgi bulunmamaktadır55.

Gezerken böyle müstağrak işitdim bir sadâ nâ-gâh
Dedi bir er be hey bî-çâre tut pend-i hoş-elhânım

Eğer derdine dermân isterisen Üsküdâr’a var
Şitâb et hânkâh-ı Hâşim’e er dinle bürhânım

Dediler işte bu zât Hâşim Efendi’dir
Hemân pâyine rû-fersûde oldum geldi dermânım56

beyitlerinden, seyahatlerinden sonra İstanbul’da Celvetî şeyhi Hâşim Baba (ö.
1197/1783)57’dan el aldığını öğreniyoruz58. Pîrinden başka şiirlerinde de söz
eder. Daha sonra halîfelik göreviyle Girit’e gönderilmiştir59.

Salacıoğlu, Dîvân’ında, “…bu Salacıoğlu Şeyh-i Celvetî”, “Salacıoğlu gibi
mürşid ü bürhânımız vardır”, “Şeyh didiler niçe demler bu Salacıoğlu’na”60
şeklindeki sözleriyle, Celvetî şeyhi olduğunu açıkça ifade etmektedir.

Vahdet-i vücûd düşüncesine sahip olan Salacıoğlu, fikren ve mizacen İbn
Arabî ekolüne, şiirlerindeki eda ve ifadesiyle Yûnus Emre, Niyazî-i Mısrî,
Sezayî-i Gülşenî ve Üsküdarlı Hâşim Baba’ya bağlı bir sûfi şâirdir69.

Girit’te Celvetiyye’yi yaymış olan diğer sûfiler ise, Salacıoğlu Mustafa
Efendi’nin yetiştirdiği iki halîfesi Nûri Efendi (ö. 1181/1767) ve Abdüllatif
Efendi (ö. ?)’dir70.

Nûri Efendi, Kolağası Ahmed Bey’in oğlu olup, Kandiye’de doğmuştur.
1215/1800’te Hanya’nın muhafazasıyla görevli yeniçerilerin kâtibi olmuş ve
Şeyh Hâşim Baba’nın halîfelerinden Salacıoğlu Mustafa Efendi’ye intisab

64 Dîvân, 205 şiirden oluşmaktadır. Bu şiirlerin 13’ü kasîde, 2’si terkib-i bend, 3’ü tahmis, gazel ve

kıt‘a şeklinde 5 mersiye, 11 târih manzûmesi, 87’si gazel, 8’i kıt‘a, 75’i de müfreddir.

Salacıoğlu’nun diğer halîfesi Abdüllatif Efendi ise irfân sâhiplerinden bir zât
olup, tahkik ehli âlimlerden Azîz Muhammed Nesefî’nin Farsça risâlelerini
tercüme etmiştir75.

Salacıoğlu’nun Dîvân’ında yazdığı tarihlere bakılırsa76 Girit’te bu zâtlardan
başka Celvetî sûfiler de vardır. Bunlardan biri Seyrânî Selim Baba (ö.
1204/1789)77, diğeri Kandiyevî Şeyh Hüseyin Baba (ö. 1204/1789)78’dır. Ancak
kaynaklarda Selim Baba ve Hüseyin Baba hakkında bir malumata rastlayamadık.

Seyahatnâme sâhibine göre, Kandiye’de Azîz Mahmûd Hüdâyî’nin
halîfelerinden Ali Efendi’nin “Celvetî Ali Efendi Tekkesi” adıyla bir tekkesi
bulunmaktaydı79.

4. Mevleviyye

Girit’te Mevlevîlik, XIX. asır içinde inşâ edilmiş olan Hanya Mevlevihânesi
ile kendisini göstermiştir. Mevlevîhâne, 1297/1880 yılında Süleyman Şemsi
Dede tarafından kurulmuştur80.

Şeyh Süleyman Şemsi Dede, 1828 yılında Konya’da Abdürreşid
Mahallesi’nde dünyaya gelmiştir. Yazları babası Âşık Osman’ın bağında
çalışmış, kışları mektebe devam etmiştir. On altı yaşında iken (1259/1843)
Konya Şems-i Tebrizî Dergâhı türbedârı Seyyid Emirşah Kaygusuz Abdal
Dede’ye intisab etmiş ve dört yıl yanında kalmıştır. Kendisinden inâbe aldığı
Kaygusuz Dede ona Şems-i Tebrîzî’ye izâfeten “Şemsî” mahlasını vermiştir. Bu
sırada mektebe devam ederek Kur’ân-ı Kerim’i hatmetmiş, ilmihal ve akâid
okumuştur. Kaygusuz Dede onu Mehmed Sûdî Dede ile tanıştırmıştır.
1266/1850’de kendisine hilâfetnâme vermiştir. Sultan Dîvâni Dergâhı’na hizmet

75 Bkz. Bursalı, OM, I, 191; Hasan Kâmil Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî ve Celvetiyye Tarîkatı, İst.

1990, s. 244.
76 Bkz. Salacıoğlu, Dîvân, s. 120-121.
77 Salacıoğlu mezkûr eserinde kaydettiğine göre, Selim Baba, Hâşim Baba’nın bendesi olup, rüsûm

ve ilim tahsili için Afyon’a gitmiş ve dört sene de burada kalmıştır. Bursa ve
İstanbul’a giderek ziyaretgâhları dolaşmış yaşayan şeyhlerle görüşmüştür.
Ardından Konya’ya dönmüş ve (1272/1856), dervişlere Mesnevî dersi
vermiştir81.

Şemsi Dede, Aydın Güzelhisar Mevlevîhânesi şeyhi Horasânî Ali Dede’nin
vefâtı üzerine bu dergâha şeyh tayin edilmiş ve bu görevde iken Hanya’daki
Mevlevî muhiblerinin ısrarlı dâvetleri üzerine Hanya’ya gitmiş (1289/1872) ve
1880’de (27 Receb 1297, Mi‘rac Kandili) Mevlevî dergâhını açmıştır. 1886’da
(23 Zilhicee 1303) vefât ederek dergâhın hazîresindeki türbeye defnedilmiştir”82.

Tuhfetü’l-Mesnevî ‘alâ Hubbi’l-Haydarî ve Dîvânçe-i Kara Şemsî83 isimli
iki matbu eserin sâhibi olan Şemsi Dede’nin vefâtı üzerine Hanya Mevlevîhânesi
postuna oğlu Mehmet Şemseddin Efendi geçmiştir. Hanya Mevlevîhânesi’nin
ikinci şeyhi olan Mehmed Şemseddin Efendi (ö. 1924), 1275/1859 yılında
Konya’da doğmuş, 14 yaşında babasıyla birlikte Hanya’ya göç etmiş, tahsilini
burada tamamlamış, Arapça ve Farsça öğrenmiştir. İslâmî iIimlerde iyi bir tahsile
sâhip olan Şemseddin Dede, Mevlevîhâne şeyhliği ile beraber, Girit
Müftülüğü’nde de bulunmuştur. Bu sıralarda Şemsi Dede’nin ikinci oğlu Hasan
Hüsnü Efendi (ö.

Kasım 1884)’den müstahleftir. Şerefeddin Efendi’nin torunu Şeyh Abdüşşekûr
Efendi (ö. 1339/1921), pederi Şeyh Ahmed Muhyiddin Efendi (ö. 1328/1910)
vefât ettiğinde müstahlef olmamıştı. İrtihâlinde irşâd seccâdesine oturmak için,
tabiatıyla hilâfet lâzım gelince, Girit’te büyük babasının halîfelerinden Şeyh
Hüseyin Efendi dâvet olunmuştur100.

6. Üveysiyye

Girit’te Üveysîlik101 XVIII. asırda Ahmed Hikmetî Efendi (ö. 1140/1727)
tarafından temsil edilmiştir. “Bî-namaz Ahmed Efendi” diye de tanınan Hikmetî
Efendi, Hanya’da dünyaya gelmiştir. Üveysiyye tarîkatına intisap etmiş ve kendi
halinde mütevazi bir hayat yaşamıştır. 1140/1727 tarihinde vefât etmiştir. Nahifî
(ö.1169/1755) ölümüne şu tarihi düşürmüştür102:

Meclis-i gülsitân-ı adne açdı rûhı bâl ü per

Ârifâne ve âşıkâne şiirler yazmıştır. Gaybî ilimlerle ve özellikle cifr ile
meşgul olduğu şiirlerinden anlaşılmaktadır. Şiirine örnek olarak aldığımız
na‘tının mahlas beytinde bu özelliğini açıkca zikretmiştir.

7. İdrisiyye

Faslı mutasavvıf Ebul’l-Abbas Seydî Ahmed b. İdris Fâsî (ö. 1253/1837)
tarafından kurulan İdrisîliğin105, Girit’teki faaliyetleri hakkında bilgi
bulunmamakla beraber burada dünyaya gelen Ahmed Muhtâr Efendi (ö. 1328/
1910)’nin İdrisiyye’ye mensup olduğunu bilmekteyiz. Muhtâr Efendi, Girit
Muhasebecisi Mustafa Kutbî Efendi’nin oğludur. 1244/1828 yılında Hanya’da
doğmuştur. Öğrenimini Girit’te tamamladıkdan sonra burada memuriyete
başlamıştır. Daha sonra İstanbul’a gelmiş ve devletin üst kademelerinde görev
almış ve Şeyhü’l-haremlik görevine kadar yükselmiştir. Merkez Efendi
kabristanında tevhîdhâne civarında gömülüdür106.